
EE/S S182
20/09/2021
472481-2021-EL

1 / 6

Η παρούσα προκήρυξη στην ιστοσελίδα του TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:472481-2021:TEXT:EL:HTML

Ελλάδα-Περαία: Ενοικίαση εξοπλισμού χωματουργικών εργασιών με χειριστή
2021/S 182-472481

Προκήρυξη σύμβασης

Έργα

Νομική βάση:
Οδηγία 2014/24/ΕΕ
Τμήμα I: Αναθέτουσα αρχή
I.1) Επωνυμία και διευθύνσεις

Επίσημη επωνυμία: ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ
Αριθμός ταυτοποίησης: 371/15275/15.09.2021
Ταχ. διεύθυνση: Μ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 2
Πόλη: ΠΕΡΑΙΑ
Κωδικός NUTS: EL522 Θεσσαλονίκη / Thessaloniki
Ταχ. κωδικός: 57019
Χώρα: ΕΛΛΑΔΑ
Αρμόδιος για πληροφορίες: ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΚΑΡΑΣΤΑΜΑΤΗ
Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: karastamati@thermaikos.gr 
Τηλέφωνο:  +30 2392330033
Φαξ:  +30 2392022797
Διεύθυνση(-εις) στο διαδίκτυο:
Γενική διεύθυνση: www.thermaikos.gr
Διεύθυνση του προφίλ αγοραστή: www.thermaikos.gr

I.3) Επικοινωνία
Τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για απεριόριστη, πλήρη, άμεση και δωρεάν πρόσβαση στη 
διεύθυνση: www.promitheus.gov.gr
Περαιτέρω πληροφορίες είναι διαθέσιμες από η προαναφερθείσα διεύθυνση
Οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής πρέπει να υποβάλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση:
www.promitheus.gov.gr
Οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής πρέπει να υποβάλλονται στην προαναφερθείσα διεύθυνση

I.4) Είδος της αναθέτουσας αρχής
Αρχή τοπικής αυτοδιοίκησης

I.5) Κύρια δραστηριότητα
Γενικές δημόσιες υπηρεσίες

Τμήμα II: Αντικείμενο
II.1) Εύρος της σύμβασης

II.1.1) Τίτλος:
ΜΙΣΘΩΣΗ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ (ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ, 
ΘΕΟΜΗΝΙΕΣ, ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ ΚΛΠ) ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ
Αριθμός αναφοράς: 371/15275/15.09.2021

II.1.2) Κωδικός κύριου λεξιλογίου CPV

20/09/2021 S182
https://ted.europa.eu/TED

1 / 6

mailto:karastamati@thermaikos.gr
www.thermaikos.gr
www.thermaikos.gr
www.promitheus.gov.gr
www.promitheus.gov.gr




EE/S S182
20/09/2021
472481-2021-EL

2 / 6

45520000 Ενοικίαση εξοπλισμού χωματουργικών εργασιών με χειριστή

II.1.3) Είδος σύμβασης
Έργα

II.1.4) Σύντομη περιγραφή:
Αντικείμενο της σύμβασης είναι η μίσθωση των παρακάτω μηχανημάτων έργου - οχημάτων με τους χειριστές 
τους - οδηγούς τους προκειμένου ο Δήμος Θερμαϊκού να μπορεί στα πλαίσια της Πολιτικής Προστασίας 
να ανταπεξέλθει σε επείγουσες και επικίνδυνες καταστάσεις όπως αυτές που προέρχονται από πυρκαγιές, 
πλημμύρες, θεομηνίες, περιβαλλοντικές ρυπάνσεις ή αποκαταστάσεις, κ.λ.π.:
1. Δύο Εκσκαφείς φορτωτές με τους χειριστές τους από 70 έως 150 HP από 235 ώρες ο καθένας
2. Ένα φορτωτή ελαστικοφόρο ή ερπυστριοφόρο με το χειριστή του από 150 έως 200 HP, ώρες 400
3. Ένα Φορτηγό με τον οδηγό του άνω των 200 HP, ώρες 100
4. Ένας Διαμορφωτής γαιών (γκρέιντερ) με το χειριστή του άνω των 120 HP, ώρες 100
5. Πλατφόρμες μεταφοράς μέσων (ΗΔ) με τους οδηγούς τους, 2.000 χλμ.

II.1.5) Εκτιμώμενη συνολική αξία
Αξία χωρίς ΦΠΑ: 64 540.00 EUR

II.1.6) Πληροφορίες σχετικά με τα τμήματα
Η παρούσα σύμβαση υποδιαιρείται σε τμήματα: όχι

II.2) Περιγραφή

II.2.3) Τόπος εκτέλεσης
Κωδικός NUTS: EL522 Θεσσαλονίκη / Thessaloniki
Κύριος τόπος ή τοποθεσία εκτέλεσης:
ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ

II.2.4) Περιγραφή της σύμβασης:
Αντικείμενο της σύμβασης είναι η μίσθωση των παρακάτω μηχανημάτων έργου - οχημάτων με τους χειριστές 
τους - οδηγούς τους προκειμένου ο Δήμος Θερμαϊκού να μπορεί στα πλαίσια της Πολιτικής Προστασίας 
να ανταπεξέλθει σε επείγουσες και επικίνδυνες καταστάσεις όπως αυτές που προέρχονται από πυρκαγιές, 
πλημμύρες, θεομηνίες, περιβαλλοντικές ρυπάνσεις ή αποκαταστάσεις, κ.λ.π.:
1. Δύο Εκσκαφείς φορτωτές με τους χειριστές τους από 70 έως 150 HP
2. Ένα φορτωτή ελαστικοφόρο ή ερπυστριοφόρο με το χειριστή του από 150 έως 200 HP
3. Ένα Φορτηγό με τον οδηγό του άνω των 200 HP
4. Ένας Διαμορφωτής γαιών (γκρέιντερ) με το χειριστή του άνω των 120 HP
5. Πλατφόρμες μεταφοράς μέσων (ΗΔ) με τους οδηγούς τους
Οι ώρες λειτουργίας για τα μηχανήματα έργου και τα φορτηγά είναι ενδεικτικές και όχι δεσμευτικές και μόνο σε 
περίπτωση που παραστεί ανάγκη όπως αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:
Είδος εργασιών Μ.Μ Ποσότητα
1 Εκσκαφέας – φορτωτής με τον χειριστή του από 70 έως 150 HP ώρα 235
2 Εκσκαφέας – φορτωτής με τον χειριστή του από 70 έως 150 HP ώρα 235
3 Φορτωτής ερπυστριοφόρος με τον χειριστή του από 150 έως 200HP ώρα 400
4 Φορτηγό άνω των 200 HP με τον οδηγό του ώρα 100
5 Διαμορφωτής γαιών με τον χειριστή του (γκρέιντερ) ώρα 100
6 Πλατφόρμες μεταφοράς μέσων (ΗΔ) με τον οδηγό τους χλμ. 2000
Η παροχή αφορά κατόχους μηχανημάτων που διαθέτουν τον κατάλληλο εξοπλισμό ώστε να δύνανται να 
επεμβαίνουν στους χώρους εκδήλωσης φυσικών καταστροφών με δυνατότητα άμεσης επέμβασης (εντός 1 
ώρας) σε οποιαδήποτε περιοχή ευθύνης των Δημοτικών Ενοτήτων του Δήμου Θερμαϊκού τους ζητηθεί, είτε 
εγγράφως είτε τηλεφωνικώς είτε με οποιοδήποτε πρόσφορο μέσο, καθ’ όλη τη διάρκεια του 24ώρου, για όλες τις 

20/09/2021 S182
https://ted.europa.eu/TED

2 / 6





EE/S S182
20/09/2021
472481-2021-EL

3 / 6

ημέρες της εβδομάδας και τις αργίες και για όλο το χρονικό διάστημα για το οποίο ισχύει η σύμβασή τους, από 
τους υπεύθυνους της Πολιτικής Προστασίας με όσα οχήματα, μηχανήματα, και προσωπικό απαιτηθεί. Προς το 
σκοπό αυτό θα πρέπει να οριστεί εκπρόσωπος και τηλέφωνο επικοινωνίας διαθέσιμο καθ’ όλη τη διάρκεια του 
24ώρου για τη λήψη εντολής από την Πολιτική Προστασία. Λόγω του ότι το συνεργείο επέμβασης που απαιτείται 
σε κάθε καταστροφή, ποικίλει, ανάλογα με το μέγεθος και τη διάρκειά της, η εξεύρεση οχημάτων, μηχανημάτων 
και προσωπικού, θα αυξομειώνεται ανάλογα με την περίπτωση και θα αποτελεί υποχρέωση του αναδόχου.
Ο ανάδοχος σε περίπτωση μη απασχόλησης του μηχανήματος έργου του φορτηγού ή της πλατφόρμας 
μεταφοράς δεν δικαιούται καμία αποζημίωση. Δεν περιλαμβάνονται γενικά έξοδα, ούτε αποζημίωση επιφυλακής.

II.2.5) Κριτήρια ανάθεσης
Τα κριτήρια που αναφέρονται κατωτέρω
Τιμή

II.2.6) Εκτιμώμενη αξία
Αξία χωρίς ΦΠΑ: 64 540.00 EUR

II.2.7) Διάρκεια σύμβασης, συμφωνίας-πλαίσιο ή δυναμικού συστήματος αγορών
Λήξη: 11/01/2024
Η παρούσα σύμβαση υπόκειται σε παράταση: ναι
Περιγραφή παρατάσεων:
Η συνολική διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται μετά από αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας 
αρχής μέχρι το 50% αυτής, ύστερα από σχετικό αίτημα του αναδόχου που υποβάλλεται πριν από τη λήξη της 
διάρκειάς της, σε αντικειμενικά δικαιολογημένες περιπτώσεις που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του αναδόχου, 
σύμφωνα με το άρθρο 217 του ν. 4412/2016.

II.2.10) Πληροφορίες σχετικά με εναλλακτικές προσφορές
Θα γίνουν δεκτές εναλλακτικές προσφορές: όχι

II.2.11) Πληροφορίες σχετικά με δικαιώματα προαίρεσης
Δικαιώματα προαίρεσης: όχι

II.2.13) Πληροφορίες σχετικά με τα Ταμεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης
Η σύμβαση σχετίζεται με έργο ή/και πρόγραμμα χρηματοδοτούμενο από τα Ταμεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 
όχι

II.2.14) Συμπληρωματικές πληροφορίες

Τμήμα III: Νομικές, οικονομικές, χρηματοοικονομικές και τεχνικές πληροφορίες
III.1) Προϋποθέσεις συμμετοχής

III.1.1) Άδεια άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας, συμπεριλαμβανομένων των απαιτήσεων για την 
εγγραφή σε επαγγελματικό ή εμπορικό μητρώο
Κατάλογος και σύντομη περιγραφή των όρων:
Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης απαιτείται να ασκούν 
δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της σύμβασης.
Οι οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται 
να είναι εγγεγραμμένοι σε ένα από τα επαγγελματικά μητρώα ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο 
κράτος εγκατάστασής τους ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται στο Παράρτημα XI του 
Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016. Εφόσον οι οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν ειδική έγκριση ή να 
είναι μέλη συγκεκριμένου οργανισμού για να μπορούν να παράσχουν τη σχετική υπηρεσία στη χώρα καταγωγής 
τους, η αναθέτουσα αρχή μπορεί να τους ζητεί να αποδείξουν ότι διαθέτουν την έγκριση αυτή ή ότι είναι μέλη του 

20/09/2021 S182
https://ted.europa.eu/TED

3 / 6





EE/S S182
20/09/2021
472481-2021-EL

4 / 6

εν λόγω οργανισμού ή να τους καλέσει να προβούν σε ένορκη δήλωση ενώπιον συμβολαιογράφου σχετικά με 
την άσκηση του συγκεκριμένου επαγγέλματος.
Στην περίπτωση οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτος μέλους του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες που προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην 
προηγούμενη περίπτωση και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα 
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα επαγγελματικά 
μητρώα.
Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς θα πρέπει να είναι εγγεγραμμένοι στο οικείο επαγγελματικό 
μητρώο, εφόσον, κατά την κείμενη νομοθεσία, απαιτείται η εγγραφή τους για την υπό ανάθεση υπηρεσία.
Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων η καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας θα 
πρέπει να καλύπτεται από όλα τα μέλη της ένωσης χωριστά.

III.1.3) Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα
Κατάλογος και σύντομη περιγραφή των κριτηρίων επιλογής:
Όσον αφορά στην τεχνική και επαγγελματική ικανότητα για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης, οι 
οικονομικοί φορείς απαιτείται
α) να διαθέτουν τον απαραίτητο εξοπλισμό σύμφωνα με την 30/2021 Μελέτη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών & 
Περιβάλλοντος
β) να διαθέτουν την κατάλληλη άδεια οδήγησης οχήματος – άδεια χειριστή μηχανήματος
γ) να διαθέτουν τις απαραίτητες άδειες, ασφάλειες, βεβαιώσεις, ελέγχους των μηχανημάτων - οχημάτων
Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται αθροιστικά από 
όλα τα μέλη της ένωσης.

III.2) Όροι που αφορούν τη σύμβαση

III.2.2) Όροι εκτέλεσης της σύμβασης:
Κατά την εκτέλεση της σύμβασης ο ανάδοχος τηρεί τις υποχρεώσεις στους τομείς του περιβαλλοντικού, 
κοινωνικοασφαλιστικού & εργατικού δικαίου, που έχουν θεσπισθεί με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, 
συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού & εργατικού δικαίου που 
απαριθμούνται στο Παράρτημα X του Προσ. Α΄.
Η τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων ελέγχεται και βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν την εκτέλεση 
της σύμβασης και τις αρμόδιες δημόσιες αρχές και υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και 
της αρμοδιότητάς τους.
Δεσμεύεται ότι δεν ενήργησε και θα εξακολουθήσει να μην ενεργεί αθέμιτα, παράνομα ή καταχρηστικά& θα 
δηλώσει αμελλητί στην Α.Α.όποια κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων.
Κατά την εκτέλεση της σύμβασης τηρούνται οι υποχρεώσεις όπως αναφέρονται στο άρθρο 9 "Υποχρεώσεις 
του αναδόχου" & στο άρθρο 6 "Υποχρεώσεις του εντολέα" του τεύχους «ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ» της υπ’ 
αριθ. 30/2021 Μελέτης (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι της Διακήρυξης).

Τμήμα IV: Διαδικασία
IV.1) Περιγραφή

IV.1.1) Είδος διαδικασίας
Ανοικτή διαδικασία

IV.1.3) Πληροφορίες σχετικά με συμφωνία-πλαίσιο ή δυναμικό σύστημα αγορών

IV.1.8) Πληροφορίες για τη Συμφωνία περί Δημοσίων Προμηθειών (GPA)
Η σύμβαση καλύπτεται από τη Συμφωνία περί Δημοσίων Προμηθειών: ναι

IV.2) Διοικητικές πληροφορίες

IV.2.2) Προθεσμία παραλαβής των προσφορών ή των αιτήσεων συμμετοχής
Ημερομηνία: 21/10/2021

20/09/2021 S182
https://ted.europa.eu/TED

4 / 6





EE/S S182
20/09/2021
472481-2021-EL

5 / 6

Τοπική ώρα: 23:00

IV.2.3) Εκτιμώμενη ημερομηνία αποστολής των προσκλήσεων υποβολής προσφορών ή συμμετοχής στους 
επιλεγέντες υποψηφίους

IV.2.4) Γλώσσες στις οποίες μπορούν να υποβληθούν οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής:
Ελληνικά

IV.2.6) Ελάχιστη απαιτούμενη χρονική διάρκεια ισχύος της προσφοράς
Διάρκεια σε μήνες: 12 (από την αναφερόμενη ημερομηνία παραλαβής των προσφορών)

IV.2.7) Όροι για την αποσφράγιση των προσφορών
Ημερομηνία: 27/10/2021
Τοπική ώρα: 11:00
Τόπος:
ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ

Τμήμα VI: Πρόσθετες πληροφορίες
VI.1) Πληροφορίες σχετικά με επαναλαμβανόμενες συμβάσεις

Πρόκειται για επαναλαμβανομένη δημόσια σύμβαση: όχι

VI.3) Συμπληρωματικές πληροφορίες:

VI.4) Διαδικασίες προσφυγής

VI.4.1) Φορέας αρμόδιος για τις διαδικασίες προσφυγής
Επίσημη επωνυμία: Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.)
Ταχ. διεύθυνση: Λεωφόρος Θηβών 196 - 198
Πόλη: Άγ. Ιωάννης Ρέντης, Αθήνα
Ταχ. κωδικός: 182 33
Χώρα: ΕΛΛΑΔΑ
Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: aepp@aepp-procurement.gr 
Τηλέφωνο:  +30 2132141216
Φαξ:  +30 2132141229
Διεύθυνση στο διαδίκτυο: https://www.aepp-procurement.gr/

VI.4.3) Υποβολή προσφυγών
Ακριβείς πληροφορίες σχετικά με την (τις) προθεσμία(-ες) για την υποβολή προσφυγών:
Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη δημόσια σύμβαση και 
έχει υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή παράλειψη της αναθέτουσας αρχής κατά 
παράβαση της ευρωπαϊκής ενωσιακής ή εσωτερικής νομοθεσίας στον τομέα των δημοσίων συμβάσεων, έχει 
δικαίωμα να προσφύγει στην ανεξάρτητη Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (ΑΕΠΠ), σύμφωνα με τα 
ειδικότερα οριζόμενα στα άρθρα 345 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. π.δ. 39/2017, στρεφόμενος με προδικαστική 

20/09/2021 S182
https://ted.europa.eu/TED

5 / 6

mailto:aepp@aepp-procurement.gr
https://www.aepp-procurement.gr/




EE/S S182
20/09/2021
472481-2021-EL

6 / 6

προσφυγή, κατά πράξης ή παράλειψης της αναθέτουσας αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και 
πραγματικές αιτιάσεις που δικαιολογούν το αίτημά του .
Σε περίπτωση προσφυγής κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία για την άσκηση της 
προδικαστικής προσφυγής είναι:
(α) δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα 
αν η πράξη κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά μέσα ή τηλεομοιοτυπία ή
(β) δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης σε αυτόν αν χρησιμοποιήθηκαν 
άλλα μέσα επικοινωνίας, άλλως
(γ) δέκα (10) ημέρες από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση της πράξης που βλάπτει τα 
συμφέροντα του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα. Ειδικά για την άσκηση προσφυγής κατά προκήρυξης, η 
πλήρης γνώση αυτής τεκμαίρεται μετά την πάροδο δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση στο ΚΗΜΔΗΣ.
Σε περίπτωση παράλειψης που αποδίδεται στην αναθέτουσα αρχή, η προθεσμία για την άσκηση της 
προδικαστικής προσφυγής είναι δεκαπέντε (15) ημέρες από την επομένη της συντέλεσης της προσβαλλόμενης 
παράλειψης .
Οι προθεσμίες ως προς την υποβολή των προδικαστικών προσφυγών και των παρεμβάσεων αρχίζουν την 
επομένη της ημέρας της προαναφερθείσας κατά περίπτωση κοινοποίησης ή γνώσης και λήγουν όταν περάσει 
ολόκληρη η τελευταία ημέρα και ώρα 23:59:59 και, αν αυτή είναι εξαιρετέα ή Σάββατο, όταν περάσει ολόκληρη η 
επομένη εργάσιμη ημέρα και ώρα 23:59:59 .
Η προδικαστική προσφυγή συντάσσεται υποχρεωτικά με τη χρήση του τυποποιημένου εντύπου του 
Παραρτήματος Ι του π.δ/τος 39/2017 και κατατίθεται ηλεκτρονικά μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» 
στην ηλεκτρονική περιοχή του συγκεκριμένου διαγωνισμού, επιλέγοντας την ένδειξη «Προδικαστική Προσφυγή» 
σύμφωνα με το άρθρο 18 της Κ.Υ.Α. Προμήθειες και Υπηρεσίες.
Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται παράβολο από τον προσφεύγοντα 
υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 363 Ν. 4412/2016 . Η επιστροφή του 
παραβόλου στον προσφεύγοντα γίνεται: α) σε περίπτωση ολικής ή μερικής αποδοχής της προσφυγής του, β) 
όταν η αναθέτουσα αρχή ανακαλεί την προσβαλλόμενη πράξη ή προβαίνει στην οφειλόμενη ενέργεια πριν από 
την έκδοση της απόφασης της ΑΕΠΠ επί της προσφυγής, γ) σε περίπτωση παραίτησης του προσφεύγοντα από 
την προσφυγή του έως και δέκα (10) ημέρες από την κατάθεση της προσφυγής.
Η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής και η άσκησή της κωλύουν τη σύναψη 
της σύμβασης επί ποινή ακυρότητας, η οποία διαπιστώνεται με απόφαση της ΑΕΠΠ μετά από άσκηση 
προδικαστικής προσφυγής, σύμφωνα με το άρθρο 368 του ν. 4412/2016 και 20 π.δ. 39/2017. Όμως, μόνη 
η άσκηση της προδικαστικής προσφυγής δεν κωλύει την πρόοδο της διαγωνιστικής διαδικασίας, υπό την 
επιφύλαξη χορήγησης από το Κλιμάκιο προσωρινής προστασίας σύμφωνα με το άρθρο 366 παρ. 1-2 ν. 
4412/2016 και 15 παρ. 1-4 π.δ. 39/2017.
Η προηγούμενη παράγραφος δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση που, κατά τη διαδικασία σύναψης της 
παρούσας σύμβασης, υποβληθεί μόνο μία (1) προσφορά.

VI.5) Ημερομηνία αποστολής της παρούσας προκήρυξης:
15/09/2021

20/09/2021 S182
https://ted.europa.eu/TED

6 / 6




